Extendantur ad universum Tertiariorum Ordinem quęcumque indulta respicientia hujusmodi Regimen, pro una vel altera Congregatione vulgata.

Præscribitur universis Tertiariis ut observent & recognoscant in ipsorum Ordinis capite, Ministrum Generalem totius Ordinis Minorum.

Exspionitur Tertiarij Regulares Italia.

Conceditur prædicto Ministro Generali auctoritas & jurisdictione super Ordine præfato.

ipsi, nec Regulae sunt contraria, illis parcant, & obediant: quod si fecerint, ab eisdem cassari, atque habitu spoliari possint; imo nullis proinde Tertiariorum gratiis, & privilegiis gaudere decernimus, & jubemus. Non intendimus tamen per hoc Tertiariis Regularibus Italiae præjudicium aliquod inferre, aut in aliquo derogare Constitutioni felicis memoria Sixti Papę V. Antecessoris Nostri, incipienti *Romani Pontificis Providentia* &c. sub Datum Romę 29. Martii 1586. sed eam in suo robore permanere decernimus; imo pro potiori cautela ipsam denuo confirmamus, idem omnino statuentes circa Moniales, tria Vota essentialia emittentes, aut etiam Tertiarias alias in Conservatoriis communiter tantum viventes, ut scilicet pleno jure visitationi, correctioni, & directioni Fratrum Minorum subiaceant, nisi aliter ab hac Sede reperiat specialiter ordinatum.

§.8. Injungimus autem eidem Generali Ministro totius Ordinis, ut Beati Francisci Patris sui vestigiis inherendo, ubilibet intra Provincias pro universum Orbem eisdem commissas, hujusmodi Tertii Ordinis Congregationes Sæculares, tam Fratrum, quam Sororum per parentes Literas suas, vel sui Commissarii Generalis erigere, ipsasque sic erectas, juxta Constitutiones, seu Statuta a felicis recordat. Paulo Papa III. Antecessore Nostro approbata, vel secundum alia in speculo Seraphico contenta, atque Directorio trium Ordinum inserta, necnon per recolenda memoria Innocentio Papas XI. XII. & XIII. confirmata, quę etiam præsentium tenore renovamus, & approbamus, conservare, & moderari curet, studeatque, nisi tamen eidem Generali Ministro, & Capituli Generalis Patribus aliud in Domino videbitur expedire: quibus propterea plenum Jus, ac liberam auctoritatem ea innovandi, immutandi. augendi, aut minuendi, ac alia de cetero statuendi, quę bonum dicti Gregis regimen concernere possunt, dummodo tamen Regula præfata, sacriq[ue] Canonibus non adverteatur, ad tenorem Literarum Clementis Papę VII. incipientium: *Dum uberes fructus* &c. sub Datum 15. Martii 1526. perpetuis futuris temporibus facultatem facimus, atque largimur.

§.9. Insuper dicti Ordinis profectum, & incrementum præ oculis habentes, ac prædictis Prædecessorum Nostrorum Constitutionibus inherentes, eidem Generali Ministro privative quoad alios quoscumque, concedimus, ut per secundarios Superiores, ad id opportuna, & necessaria facultate sussultos, utriusque sexus Christianifideles juxta morem dicti Ordinis recipere, Commissarium etiam Visitatorem, seu Confessarium, moribus, vitę sanctimoniam, & ætate idoneum, qui ipsis Ecclesiastica Sacramenta ministret, ac de præceptis Regule instruat, Congregationes, seu Congressus convocet, & in ipsis, ac aliis quibuscumque actibus, & functionibus præsideat: duplex etiam in paritate suffragium ferat, assignare, ac valeat, necnon easdem Congregationes, & earum Domos, Conservatoria, Hospitalia, Capellas, & Oratoria opportunis temporibus, vel per seipsum, vel per Ministros Provinciales, aut etiam Commissarios Visitatores, seclusis locorum Ordinariis, & aliis quibuscumque personis cujusvis

status, gradus, vel conditionis existant, & quacunq[ue] auctoritate fungantur, visitare ac instruere, & paterne corrigere, ac reformare tam in capite, quam in membris, ad cassationem usque Mantelli, & Habitus, quę correctionis, aut reformationis officio congruerit indigere, aliaque ad bonum dicti Ordinis, juxta ejus Constitutiones ordinare, & exequi, sicuti in Domino expedire animadvertit; & speciatim, aut quoties sibi placuerit, per Visitatores suos libros, & rationes reddituum, ac bonorum ipsarum Congregationum examinare, & recognoscere poterit, quin in eorum administratione, aut elemosynarum receptione, vel distributione se ingerant, sed tantum, an videlicet Deputati, & Officiales piis operibus, ac legatis, oeribusque præfate Congregationi injunctis atque impositis, debitis modo, & forma, & opportuno tempore satisfaciant, concedimus, & indulgemus, & pro potiori cautela. pie memoria Innocentii Papę XI. dispositionem per suas Literas in forma Brevis incipientes: *Exponi Nobis* &c. sub Datum Romę 10. Februarii 1688. circa rationem reddituum per omnia Monasteria Monialium, eorumque Exactores Superioribus Ordinis Minorum reddendam, expresse confirmamus, & ad Universas Tertii Ordinis Congregationes, sive Fratrum Sæcularium sub proprio testio, sive etiam Sororum, collegialiter viventium, extendimus, & renovamus.

§.10. Volumus proinde, ut Tertiarij ipsi, sub proprio testio viventes in omnibus se præbeant, hujus sæculi contemtores, atque eorum exemplo ceteri alliciantur, & ad humilitatem incitentur, ut sub propria Cruce Fratrum Minorum, ad publicas processiones, & ad afficienda cadavera, aliaque Ecclesiasticas functiones se conferre & sub proprio habitu, per Ordinis Constitutiones designato incedere valeant, ac possint, tenore præsentium concedimus, & largimur, præcipientes pariter, ad evitanda jurgia, & contentiones omnibus & singulis etiam inter subditos prædicti Generalis Ministri comprehensis, & facultate pro fundandis Tertii Ordinis Sæcularibus prædictis per Sedem Apostolicam concessa gaudentibus, ne quocumque prætenu audeant uti hujusmodi privilegio ubicumque Tertium Ordinem repererint jam fundatum, coque minus jam fundatas Tertii Ordinis Congregationes ad se recipere, si a Conventu recedere, apud quem, & sub cujus directione, ac gubernio erecti prius inveniuntur, recedere voluerint. Propterea declaramus omnia irrita, & mera attentata, quęcumque ab aliis, præter voluntatem antedictorum Superiorum Ordinis Minorum, circa Tertios Ordines istos, aut innovari, aut mandari contigerit contra hanc nostram Constitutionem, Tertiosque Ordines memoratos in posterum erigendos ubi jam alii erecti & fundati sunt, aut a Conventu, apud quem existunt, transferendos ad alium, præsertim eidem Generali Ministro nequaquam subiectum, inter Tertios Ordines approbatos ab Apostolica Sede habendos non esse, minusque gaudere indulgentiis, & privilegiis Tertio huic Ordini per eandem Sedem Apostolicam impertitis.

§.11. Ut autem Christianifideles Sacrum hoc Institutum ferventius querant, & inventum non dimittant, libentiusque vacent exercitiis pietatis, & humilitatis, a Beato Francisco in

Ordinationes nonnullę pro recto eorumdem Regimini.

Confirmatur, ac de-

Constitutio predicta Pii. qui Ordines Mendicantium ab omnibus vestigalibus eximuntur.

ras tenoris sequentis indulsit: Pius PP. V. Ad perpetuam rei memoriam. Dum ad uberes, quos Sacri Mendicantium Ordines in agro Dominico quotidie faciunt fructus; attente respicimus, & attentae considerationis indagine perscrutamur ipsorum Religionis sinceritatem, & voluntariae paupertatis habitum, in quibus sub humilitatis spiritu devotum Altissimo praestant famulatum, dignum, quin potius debitum, reputamus, ut illis ea libenter concedamus, per quae semotis quibuslibet gravaminibus, promtiores ejusdem Altissimi inhareant Servitiis.

Exemptio predicta amplissima.

§.1. Hinc est, quod Nos volentes eosdem Mendicantium Ordines, & dilectos filios eorum Fratres, & Monachos, ceterasque personas, ac etiam Moniales quaslibet ejusdem Ordinis, sub illorum cura degentes, specialibus favoribus, & gratis profectui; motu proprio, non ad alienius Nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus omnes, & singuli Mendicantium Ordinum hujusmodi Fratres, Monachi, & dilectae filiae in Christo Moniales, seu Sorores, & aliae utriusque Sexus personae Regulares ubilibet per totum Christianum Orbem diffuse, & constitutae, illorumque Monasteria, Coenobia, Domus, Conventus, Ecclesiae, Capellae, Oratoria, & alia loca, etiam unita, ac membra, & dependentia, nec non terrae cultae, et incultae, possessiones, praedia, Agri, et alia omnia, et singula Mobilia, et immobilia, ac semoventia, et ubilibet, ac in quibuslibet rebus consentientia bona, nec non earum in dictis bonis laborantes, Coloni, Arrendatarii, Locatarii, et Assiduarii, Negociorumque suorum gestores universi, quomodolibet nuncupati, nunc, et pro tempore existentes, in perpetuum ab omnibus, et singulis exactionibus, tam Urbanis, quam rusticis, nec non datis, gabellis, pedagiis, vestigalibus, Collectis, impositionibus, et oneribus ordinariis, et extraordinariis, ac tam realibus, quam personalibus, meris, et mixtis, etiam subsidio triennali, et augmento, ac facultatibus, equorum taxis, militumque Hospitiis, ac aliis quibuscumque nominibus nuncupatis, quavis auctoritate quomodolibet impositis, et imponendis, et quae laicis, ac aliis quibusvis quomodolibet imponi consueverunt, in futurum imponantur, ac ratione quarumcumque mercium, et rerum cujuscumque generis, vel qualitatis existentium, tam per Mare, et aquam dulcem, quam per terram undecumque, et quomodocumque pro tempore delatarum; nec non Animalium quorumcumque; mortuorum, et vivorum, et quae alias quomodolibet, et ex quavis causa, ac super quibuscumque rebus, tam in alma Urbe nostra, quam extra eam ubilibet locorum exiguntur, et in futurum exigentur; nec non a contributionibus, et solutionibus in illis faciendis, ac tam pro victu, et vestitu, quam quocumque alio usu suo tantum, ac tam emendo, quam vendendo, et alias quomodolibet negociando; nec non etiam a solutione quadrantis pro singulis libris carniis, de Animalibus, quae nunc, et pro tempore ex Armentis occidi contigerit; nec non etiam, quae in suis adibus, praediis, et possessionibus privatis detinent, et nutriunt, ac a contributo-

ne sumtuum, et expensarum, quae aliquando pro Pontibus, Viis, Aquae ductibus, Muris, Manibus, aliisque Machinis struendis, et reparandis, seu reficiendis; ac Civitatibus, Terrarum, et locorum quorumcumque fortificationibus; nec non etiam alias in omnibus, et per omnia, ac tam in dicta Urbe, quam extra eam ubilibet penitus, et omnino liberi, immunes, et exempti, ac liberae et exemptae, liberaeque, immunita, et exempta sint, et esse censentur, ac pro talibus teneantur, et reputentur: quodque Terrae, Agri, Possessiones, & loca arativa, ut praefertur, in illis, quae aliquando pro pasculis Animalium ad certum tempus reservantur, nullatenus unquam comprehendantur, nec comprehendi censentur: ac etiam Monasteria, Coenobia, aliaque omnia regularia loca praedicta, pro quorumcumque Militum, tam equitum, quam peditum hospitiis, quemadmodum magno cum Nostro dolore, hucusque in plerisque locis factum comperimus, nequaquam assignentur, nec assignari debeant.

§.2. Et insuper, quod fructus, redditus, proventus, introitus, & alia quaecumque bona Monasteriorum, Coenobiorum, & aliorum locorum Regularium praedictorum ab aliis, quam a Syndicis, & Procuratoribus Religiosis, Fratribus, Monachis, Monialibus, aliisque personis praefatis exigi, illaque dumtaxat in beneficium loci, & sustentationem ipsorum Religiosorum Fratrum, & Monialium expendi, nec per alios quoscumque, quovis nomine censentur, nec in alium, quam praemissum usum converti, seu expendi possint, neque debeant, nisi de consensu Superiorum illius loci, cui data, vel consignata, aut donata fuerint, seu ad quem alias spectabant: nec etiam soli Tutores, aut Curatores, seu Protectores, & alio nomine Sanctissimi, aut alias nuncupati de eisdem bonis ullo modo disponere possint, quodque ad ipsum etiam de elemosynis, oblationibus, & quibuscumque aliis donativis intelligi, & observari debeat, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo statuimus, ordinamus, volumus, et declaramus: nec non Fratres, Monachos, Moniales, ac alias regulares personas, eorumque Monasteria, Coenobia, Conventus, Ecclesias, Capellas, Oratoria, et alia loca, ac Terras, Possessiones, Praedia, Agros, et bona, necnon laboratores, Colonos, Arrendatarios, Locatarios, Assiduarios, ac Gestores, praedicta, ut praefertur, immunita, et exempta eisdem auctoritate, et tenore, facimus, ac fore, et esse decernimus.

§.3. Mandantes propterea dilectis filiis modernis, et pro tempore existentibus Camerae Apostolicae Camerario, Praesidentibus, et Clericis, ac Commissariis, Agentibus, et Officialibus quibuscumque, ut omnibus, et singulis, tam Virorum, quam Mulierum Monasteriis Mendicantium Ordinum hujusmodi existentibus sub ditione nostra temporali, mediate, vel immediate constitutis, tantum Sal, quantum pro eorum usu suffecerit, singulis Annis, omne dilatione cessante, et contradictione remota, contribuere, et assignare, ac contribui, et assignari facere debeant realiter, et cum effectu districtius etiam in virtute Sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae, ac excommunicationis majoris latae Sententiae

Mandatum exequutio praedictorum.

ac

Designatio specifica.

ac duorum millium ducatorum Auri de Camera, pro una Basilicae S. Petri de Urbe, & pro altera, medietatibus, singulis Monasteriis, & locis praefatis, quae molestari, seu perturbari contigerit, irremissibiliter applicandorum, poenis eo ipso, si, & quoties contrafactum fuerit, incurrendis; inhibentes tam illis, quam dilectis filiis Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, Potestatibus, Datorum, Gabellarum, Onerum, & aliorum praemissorum exactoribus, Conductoribus, & Appaltatoribus; necnon quibusvis Universitatibus, & Communitatibus, illarumque Officialibus, & Personis, aliisque quibuscumque, ad quos spectat, & quomodolibet spectabit in futurum, quatenus praemissa omnia, & singula inviolabiliter, & perpetuo observent, ac ab omnibus observari faciant, neque Fratres, Monachos, Moniales, & alias Religiosas Personas, aliisque supra dictos super praemissis quomodolibet molestent, & perturbent; Neque permittant per quoscumque quomodolibet molestari, seu perturbari. Ergo si quis contradicere, aut quovis modo contravenire praesumpserit per Mandatum executivum, contra ipsum, cujuscumque Dignitatis, Status, Ordinis, vel praerogative fuerit, ipso facto procedi, & sic per quoscumque Judices, & Commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiri debere, & quidquid fecerit super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit, irritum, & inane decernimus.

Clausula.

§.4. Quo circa Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, vel eorum Vicariis in Spiritualibus generalibus, necnon dilectis filiis Curiae Caesarum Camerae Apostolicae Auditori, ac Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Canonis, & Capitulis, ac aliis quarumcumque Ecclesiarum Praelatis, & Personis ubilibet, & in quibuscumque Regionibus, Terris, & Locis existentibus, ac aliis, ad quos quomodolibet spectat, & spectabit, per praesentes motu simili mandamus, quatenus ipsi, & eorum quilibet per se, vel per alium, seu alios praesentes literas, & in eis contenta quaecumque ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Fratrum, Monachorum, Monialium, aliarumque Religiosorum Personarum praedictarum fuerint requisiti solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra, illos, & eorum singulos, Statuto, ordinatione, voluntate, declaratione, constitutione, deputatione, mandato, inhibitione, decreto, aliisque praemissis, pacifice frui, & gaudere; non permittentes desuper per Camerarium, Praesidentes, Clericos, & Commissarios Camerae hujusmodi, necnon Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Collectores, Gabellarios, & exactores praedictos, aut quoscumque ad aliquam solutionem, contributionem, vel praestationem praemissorum occasione quomodolibet faciendam, quovis modo cogi, & compelli, aut alias contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, perturbari, aut inquietari, contradicere quoslibet, & Rebelles per praedictas, aliisque opportunas censuras, & poenas, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis, servatis Processibus, censuras, & po-

nas hujusmodi incurrisse declarando; interdictum Ecclesiasticum opponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii Secularis.

§.5. Non obstantibus scilicet Bonifacii VIII. Praedecessoris Nostri de una, & Concilii Generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium non extrahatur: ac omnibus illis, quae in contrarium per quoscumque Officiales, quovis alios, ac praesertim per Officiales Civitatis Nostrae Bononiensis, & quovis alios adducta sunt hactenus, & deducuntur in posterum, ac adduci, & allegari possent, necnon quibuscumque Judicibus, etiam Palatii Nostri Caesarum Auditoribus, ac S. R. E. Cardinalibus super praemissis inter quoscumque quomodolibet pendentes, ac etiam infractis, & ad Sententiam deductis, vel etiam a Sententia terminatis, nisi in favorem Ecclesiae fuerint, & praesertim quaedam lites inter hujusmodi Regulares, ac Cives, & Communitatem dictae Civitatis Bononiae in Romana Curia pendentes, quas, & quam, ac omnes processus, & Scripturas productas, & producendas, ac Registra, & Sententias ubivis comparentes, & latas, ac ferendas, ad Nos advocamus, & penitus extinguimus, cassamus, annullamus, & delemus, perpetuumque desuper silentium imponimus, necnon quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, etiam contra exemptos quomodolibet editis, & edendis, ac etiam Decreto, confirmatione, Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis, & Consuetudinibus, Privilegiis quocumque Indultis, & literis Apostolicis, illis, & eorum singulis sub quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis, derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis in genere, & in specie, etiam motu simili, ex certa scientia, etiam consistorialiter, & alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus in contrarium concessis, & approbatis, ac innovatis: Quibus omnibus illorum tenores, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communitatis, aut divisiim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub anno Piscatoris die XXIX. Julii MDLXVI. Pontificatus nostri anno Primo.

Causae praesentis concessio.

§.6. Cum autem, sicut accepimus, Fratres Minores regularis observantiae, Sancti Francisci nuncupati, licet contextum regulae sub uno, & eodem Ministro generali, totius ordinis ad literam proficientes non solum inter quatuor praecipuos Mendicantium Ordines connumerentur, verum etiam ob perfectissimam, quam profitentur paupertatem, & in particulari, ac in communi summa, & peculiari ratione praesentibus habendi sint; proptereaque omnibus, & singulis libertatibus, exemptionibus, & facultatibus, privilegiis, & indultis in vim praesentiarum literarum omnibus Mendicantium Ordinibus concessis, omnimode, ac plene frui,

po-

potiri, & gaudere debeant; nihilominus super Vestigialium, Gabeliarum, dationum, & pedagiorum, aliorumque onerum, & impositionum solutione ab illorum, & illarum Exactoribus perperam, & non sine corundem Fratrum Minorum, & ab eis stricte professae paupertatis detrimento, olim, & nunc etiam, eos in Iudicium trahi, vexari, perturbari, ac assidue molestari contingat.

Concessio Minoribus praefatis privilegiis, & exemptionibus in relictis literis contenta.

§.8. Nos ad evellendam omnem quaestionis materiam, & attendentes, quod Fratres Minores praedicti propterea, quod ipsi, ut praefertur, actu mendicent, & vere nudam profiteantur paupertatem illam, quae Terrenis ubique destituta bonis se divitem exhibet Altissimo; merito eos specialibus favoribus, & gratis prosequi volentes; nec non ipsos, & eorum singulas personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque sententiis, censuris, poenis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, nec non quarumcumque litium, & Causarum status, & merita, nomina, & cognomina Iudicium, coram quibus illae pendunt, ac colligantium, aliorumque, necnon quorumcumque aliorum privilegiorum, & Indultorum, facultatum, exemptionum, & immunitatum, eis quomodolibet concessorum, praesentibus pro expressis habentes, causasque huiusmodi ad Nos harum serie advocantes, illaque penitus, & omnino extinguentes, ac colligantibus huiusmodi perpetuum super praemissis silentium imponentes, motu proprio, non ad eorundem Fratrum Minorum de observantia super hoc Nobis oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, meraque liberalitate Nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine omnia, & singula privilegia, immunitates, exemptiones, facultates, gratias, libertates, & indulta in eisdem praesentibus literis inter Nos, & singulis Ordinibus Mendicantibus, in communi, ut praemittitur, concessa eisdem Fratribus Minoribus, sive regularis, sive strictioris observantiae nuncupatis, ita quod ipsi in posterum de omnibus, & singulis, quae absolute eorum victum, & vestitum, ac religiosum usum, & commercium concernunt, quidquam Dationum, Gabeliarum, & vestigialium quibuscumque, & quomodocumque, per illos solvi debere praetendentibus, solvere minime debeant, speciatim, & expresse Apostolica auctoritate perpetuo concedimus.